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J.nr. 24-11-000094 

Den 16. december 2024 

 

 Til høringsparterne   

   

  

 

Høring over udkast til bekendtgørelse om supplerende bestem-
melser om mulighed for restudbetaling for 20-årige tilsagn om 
tilskud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger eller tilskud til 
fastholdelse af vådområder m.v. 
 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø sender hermed udkast til bekendtgørelse 

om supplerende bestemmelser om mulighed for restudbetaling for 20-årige tilsagn om til-

skud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger eller tilskud til fastholdelse af vådområder 

m.v. i ekstern høring. 

 

Eventuelle bemærkninger til udkastet til bekendtgørelsesudkastet bedes sendt til Styrelsen 

for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø: 

 

• Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk med angivelse af j.nr. 24-11-000094 senest 

den 6. januar 2025. 

 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet bedes rettet til: 

 

• Binh Pham, tlf.: +45 51 23 53 30, e-mail: thupha@lbst.dk 

Rasmus Ørnberg Eriksen, tlf.: +45 25 23 84 00, e-mail: rase@lbst.dk  

 

De indkomne høringssvar fra eksterne høringsparter vil blive offentliggjort på Høringsporta-

len, www.hoeringsportalen.dk, efter høringsfristens udløb.  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø gør opmærksom på, at der ved afgivelse af 

høringssvar til udkastet til bekendtgørelse samtidig gives samtykke til offentliggørelse af hø-

ringssvar, e-mailadresse og afsenders navn.  

 

Baggrund for den nye bekendtgørelse  

Bekendtgørelsen skal sikre hjemmel til ekstraordinær mulighed for samlet udbetaling af rest-

beløb i 2025 for en række nærmere definerede 20-årige LDP-tilsagn, der blev givet under 

den tidligere landbrugsreform. Restbeløb under tilsagnet omfatter de beløb, der ellers skulle 

være udbetalt de resterende år af den 20-årige tilsagnsperiode. Restbeløbet udbetales ved 

udgangen af 2025.  

 

I forbindelse med udbetaling af restbeløb bortfalder tilsagnet med virkning fra 31. august 

2025. Herved skal tilsagnsarealet fremadrettet ikke anmeldes i Fællesskemaet. 
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Ansøgning om udbetaling af restbeløb er frivillig, men skal i givent fald ske ved afkrydsning i 

forbindelse med indsendelse af elektronisk fællesskema for 2025. Skemaet forventes at være 

åbent for ansøgning fra 3. marts 2025 og skal indsendes i overensstemmelse med de for ske-

maet gældende frister. 

 

For tilsagnshavere, der vælger ikke at ansøge om restudbetaling, vil tilsagnet forsætte indtil 

udløbet af gældende tilsagnsperiode.  

Hvis der ikke ansøges om restudbetaling, betyder det, at tilsagnet skal videreføres til den nu-

værende CAP reformperiode. Heri ligger bl.a., at regler om konditionalitet skal efterleves. 

Det er samtidig vurderingen, at arealer med 3 meters bræmmer samt naturarealer ikke læn-

gere kan blive kompenseret. Tilsagn om tilskud, der omfatter disse elementer, vil blive redu-

ceret fra 2026.  

 

Anvendelsesområde 

Bekendtgørelsen finder anvendelse ved behandling af anmodninger om samlet udbetaling af 

resterende tilskud for følgende 20-årige LDP-tilsagn: 

 

1) Tilsagn om tilskud til etablering af vådområder i medfør af bekendtgørelse nr. 84 af 

12. februar 2004 om tilskud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger med senere 

ændringer. 

2) Tilsagn om miljøvenlig drift af vådområder i medfør af bekendtgørelse nr. 893 af 22. 

september 2005 om tilskud til miljøvenlig drift af vådområder med senere ændrin-

ger. 

3) Tilsagn om fastholdelse af vådområder i medfør af bekendtgørelse nr. 605 af 14. juni 

2007 om tilskud til fastholdelse og pleje af vådområder med senere ændringer. 

4) Tilsagn om fastholdelse af vådområder og naturlige vandstandsforhold i medfør af 

bekendtgørelse nr. 1019 af 26. august 2010 om tilskud til fastholdelse af vådområder 

med senere ændringer. 

5) Tilsagn om fastholdelse af vådområder og naturlige vandstandsforhold i medfør af 

bekendtgørelse nr. 370 af 26. april 2012 om tilskud til fastholdelse af vådområder og 

naturlige vandstandsforhold med senere ændringer. 

6) Tilsagn i medfør af bekendtgørelse nr. 1850 af 15. december 2015 om tilskud til fast-

holdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder med se-

nere ændringer, om: 

a) Fastholdelse af statslige kvælstofvådområder. 

b) Fastholdelse af kommunale kvælstofvådområder. 

c) Fastholdelse af fosforvådområder. 

d) Fastholdelse af naturlige vandstandsforhold. 

e) Fastholdelse af lavbundsområder. 

 

Herudover angiver bekendtgørelsen nærmere betingelser for, at der kan ansøges om restud-

betaling af tilskud, hvor de væsentlige består i: 

 

• Tilsagnet skal havet været gældende i minimum fem år inden udbetaling af det 

samlede resttilskud, dog undtaget tilsagn påbegynde 1. september 2021 eller 2022. 

• Der skal senest 1. december 2025 være tinglyst servitut på omfattede tilsagnsarea-

ler i overensstemmelse med tilsagnets bestemmelser herom. 

• Krav om ejererklæring om samtykke til restudbetaling fra ejer, såfremt tilsagnsare-

alerne er forpagtede. 
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• Krav om gennemført producentskifte, såfremt ejer ønsker restudbetaling til area-

ler, der har været bortforpagtede. 

 

Digitaliseringsklar lovgivning 

Et bredt flertal i Folketinget har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning.  

 

Ansøgning til restudbetaling foregår elektronisk og dermed digitalt understøttet. Sagsbe-

handlingen af ansøgning om restudbetaling vil foregå via styrelsens elektroniske ”fælles-

skema”, som i forvejen i høj grad er automatiseret. Reglerne i bekendtgørelsesudkastet æn-

drer ikke på dette. Der er således ikke i udkastet til bekendtgørelse indført regler, der mind-

sker den digitale understøttelse. 

 

Principperne for agil erhvervsrettet regulering 

De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse 

af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstæn-

kende og sikrer brugervenlig digitalisering.  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har vurderet, at principperne ikke er rele-

vante for bekendtgørelsesudkastet, idet reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulig-

hed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.  

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs har fremsendt bekendtgørelsesudkastet i 

præhøring hos Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR).  

 

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for er-

hvervslivet, som ikke overstiger bagatelgrænsen på 4 mio. kr. 

 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

De erhvervsøkonomiske konsekvenser vedrørende bekendtgørelsesudkastet er ikke kvantifi-

ceret yderligere, da de vurderes at udgøre mindre end fire mio. kr. i administrativ (bespa-

relse) for erhvervet. 

 

Forholdet til EU-lovgivningen 

Den forordningsmæssige hjemmel for restudbetaling skal findes i forordning (EU) 

2020/2220 af 23. december 2020 om visse overgangsbestemmelser vedrørende støtte ydet 

fra Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) og fra Den 

Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) i 2021 og 2022 og om ændring af forordning 

(EU) nr. 1305/2013, (EU) nr. 1306/2013 og (EU) nr. 1307/2013, for så vidt angår midler og 

anvendelse i 2021 og 2022, og forordning (EU) nr. 1308/2013, for så vidt angår midler og de-

res fordeling i 2021 og 2022 .  

 

Af bestemmelsen i art. 6 fremgårat udgifter vedrørende retlige forpligtelser over for støtte-

modtagere, der er afholdt i henhold til forordning (EU) nr. 1305/2013, kan være berettigede 

til bidrag fra ELFUL i perioden 2023-2027 på de betingelser, der skal fastsættes i overens-

stemmelse med den retlige ramme for den fælles landbrugspolitik i perioden 2023-2027. 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vurderer, at bestemmelser i bekendtgørel-

sen ikke går videre end minimumskravene i EU-reguleringen, herunder hvad der er nødven-

digt for at administrere kravene i EU-reguleringen.  
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Ikrafttrædelsesdato 

Bekendtgørelse om supplerende bestemmelser om mulighed for restudbetaling for 20-årige 

tilsagn om tilskud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger eller tilskud til fastholdelse af 

vådområder m.v. forventes at træde i kraft den 1. februar 2025.  

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Landbrugsstøtte & Geodata 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø  
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